Und in ebenderselben Weise sind auch zwei Urkunden vom 10. Januar 1586 für Franz, Freiherrn zu Dorfsweiler, verfaßt.

Diese Dokumente zeigen, daß im 16. Jahrhunderte für die Ahnenprobe folgendes gefordert wurde: Erstens für jede Seite der Abstammung je vier Bürgen; zweitens mußten für die Abstammung mütterlicherseits andere Bürgen beigebracht werden, als für die väterlicherseits; drittens bleibt die Probe auf drei Glieder beschränkt, wie dies bereits früher der Fall war.

Daß dieselben Bestimmungen auch während des 17. Jahrhunderts ihre Geltung behielten, geht des weiteren aus den Urkunden vom 13. Dezember 1630 für Johann Albert, Prinzen von Polen, Sohn Sigismunds III.; vom 23. Dezember 1642 für Jakob Philipp, Grafen von Horn; vom Dezember 1648 für Franz Ernst, Grafen von Dorfsweyler; vom April 1653 für Ernst Karl, Grafen von Horn, hervor.

Von ganz besonderem Interesse wird die Verhandlung sein, welche vor dem päpstlichen Protonotar Paulus Piaseghi, in Beisein des Legaten a latere Joannes Baptista Lancelottus am 20. Oktober 1624 zu Warschau wegen der Legitimität Karl Ferdinands, des vierten Sohnes König Sigismunds III. gepflogen wurde; und so mögen diese Akten hier ihre Stelle finden.

## I.

In Dei Nomine Amen. Anno dominici incarnationis millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, indictione septima, die vero vicesima mensis Octobris, Urbano octauo summo pontifice et serenissimo Sigismundo Poloniae et Sueciae rege acta fuerunt in civitate Varsavia in arce suae Majestatis praesentibus illustrissimo et reverendissimo domino Andrea Lipski episcopo Vladislauensi et Pomeraniae,

supremo regni Poloniae cancellario, et per illustribus ac reverendis dominis Jacobo Zadzik, nominato Culmensi secretario maiore, Hieronymo Cielecki nominato Plocensis regni referendario testibus, constitutus personaliter coram dictis dominis testibus et me prothonotario apostolico serenissimus princeps ac dominus, dominus Sigismundus tertius, rex Poloniae et Sueciae, dominus noster clementissimus, uti pater ac legitimus administrator serenissimi principis Caroli Ferdinandi, eius filii quartogeniti, nati ex eo ac ex serenissima archiducissa Constantia Austriaca, eius vxore, sponte ac ex certa scientia, citra reuocationem, et omni meliori et validiori modo, caussa et forma, quibus magis et melius suae Maiestati licuit et licet, fecit atque constituit suum verum et legitimum procuratorem et mandatarium generalem et specialem, ita tamen, quod specialitas non deroget generalitati nec e contrario, videlicet dominum Hartgerum Henottum, licet absentem, sed tanquam praesentem specialiter ad suae Maiestatis constituentis nomine, in favorem tamen et commodum duntaxat praedicti principis Caroli Ferdinandi, eius filii geniti, ea, qua decet reuerentia comparandum in quibuscunque locis, universitatibus, collegiis et capitulis, et coram quibuscunque personis ad id potestatem habentibus, quomodolibet et ubi opus fuerit, ibique petendum et obtinendum nominationem, collationem et possessionem canonicatus et praebendae illustrissimae metropolitanae ecclesiae Coloniensis, et pariter ad agendum, in statutaque iurandum et quodlibet iuramentum licitum tamen et honestum subeundum, nec non omnia et singula peragendum, faciendum et procurandum utilia, necessaria et quomodolibet oportuna, prout dicto domino procuratori seu substituendis ab eo melius videbitur, et placebit pro consecutione praedicti canonicatus et praebendae in personam praedicti principis Caroli Ferdinandi, sui filii, pro quo serenissimus constituens in verbo regio de rato expromisit, et quod ipse princeps Carolus Ferdinandus, peruentus ad aetatem legitimam, ratificabit, emoligabit et approbabit in forma iuris valida, huiusmodi nominationem, collationem et acquisitionem possessionis praedicti canonicatus in ipsius principis Caroli Ferdinandi personam petendam ac summopere procurandam et cum facultate substituendi unum seu plures procuratores cum eadem simili ac non minori auctoritate eosque ad libitum reuocandi aliosque de nouo substituendi toties, quoties opus fuerit, firmo in se remanente semper principali mandato, et generaliter in praedictos et quemlibet praedictum ac etiam in non expressis ad faciendum, gerendum et exercendum omnia et singula alia necessaria et quomodolibet opportuna, sicuti negotii qualitas postulat et requirit, et secundum loci, ubi praedicta pertractari contigerit, usum et consuetudinem, ut facere possit ipse serenissimus constituens, si esset praesens, etiamsi essent talia, quae requirerent mandatum magis speciale, et de illis deberet fieri indiuidua seu specialissima mentio ex forma legum canonum ac statutorum quorumcunque, et in effectu circa praedicta cum absoluta, libera et amplissima balia et auctoritate dans, concedens, committens sua Maiestas, dominus noster clementissimus praedictus domino procuratori et substituendis ab eo seu alteri eorum plenum, liberum, generale ac speciale mandatum nec non promittens et conueniens habere ratum et gratum id omne totum, et quisquid ab eo vel eis gestum procuratumve fuerit et contra ullo unquam tempore non venire per se vel alium in iudicio vel extra, directe nec indirecte, quouis praetextu seu causa etiam incogitata sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum, et bonorum omnium,

mobiliū et immobiliū, praesentium et futurorum, praesente me prothonotario infrascripto ac uti publica persona pro omnibus et singulis habentibus seu habituris quomodolibet interesse, recipiente, stipulante. Releuans insuper et releuare volens sua Maiestas dictum dominum procuratorem et substituenda ab eo ab omni onere satisfaciendi occasione praedicta renuncians, praecipiens mihi sua Maiestas, quatenus de praedictis unum seu plura conficerem instrumentum seu instrumenta.

II.

Nos Martinus Szysowski, dei et apostolicae sedis gratia episcopus Cracouiensis, dux Seueriensis etc.; Andreas a Lipe Lipski, dei et apostolicae sedis gratia episcopus Vladislaiensis et Pomeraniae, supremus regni Poloniae cancellarius; Venceslaus a Lefno, vicecancellarius regni Varecensis etc. capitaneus; Christophorus Wiesiotowski, marsaleus curiae magni ducatus Lithuaniae, Tykocinensis, Surazensis etc. capitaneus, illustribus et reuerendis dominis decano et capitulo sacrae metropolitanae et cathedralis ecclesiae Coloniensis salutem officiaque nostra studiose et amice deferimus. Illustribus et reverentiis vestris deinde notum testatumque facimus, quod serenissimus princeps dominus Carolus Ferdinandus, exhibitor presentium, legitimus filius sit serenissimi item principis ac domini, domini nostri clementissimi Sigismundi tertii, dei gratia Poloniae et Sueciae regis, et auus paternus siue patris pater fuerit Joannes, Sueciae, Gothiae Vandalorumque rex, et auia paterna seu patris mater fuerit Catherina Jagellonia, regina Sueciae; et auia paterni mater seu patris matris mater fuerit Margaretha, regina Sueciae; et auiae paternae mater seu patris matris mater fuerit Bona Sfortia ex ducibus Mediolanensibus, regina Poloniae. Atque sic quatuor stemmata a parte paterna ex Sueciae, Poloniaeque regibus et Mediolanensibus ducibus sunt. Ita ut praememorati omnes ex regia et ducali familia fuerint sintque et perpetuo tenore in legitimo matrimonio constituti fuerint et prosapiae ab hominum memoria et ultra reges ducesque semper sint nominatae, aestimatae et habitae ac re ipsa fuerint hodieque adhuc sint neque nos aliud vel sciamus vel audiuerimus. Quod per honorem nostrum et iuramentum, quo domino nostro obstricti sumus, testamur et scribimus: inque euidentiore veritatis attestationem praesentes manibus nostris subscripsimus et sigillis nostris communiri iussimus. Datum Varsaviae die vicesima mensis Octobris anno M<sup>o</sup>DCXXIV<sup>to</sup>.

III.

(Anfang wie in No. II.)

— — — notum testatumque facimus, quod serenissimus princeps, dominus Carolus Ferdinandus, exhibitor praesentium legitimus, filius sit serenissimae item principis ac dominae, dominae nostrae clementissimae Constantiae, dei gratia reginae Poloniae et Sueciae, archiducissae Austriae etc., et praefatae serenissimae dominae Constantiae pater fuerit Carolus, archidux Austriae, et dicti Caroli archiducis mater fuerit Anna, regina Vngariae et Bohemiae; et rursus primi memorati serenissimi principis Caroli Ferdinandi materna seu matris mater fuerit Maria, Palatina Rheni utriusque Bauariae ducissa, et huius mater fuerit Anna, archiducissa Austriae. Atque ita haec sunt quatuor stemmata ex parte siue linea materna videlicet regalia ex Polonia, Suecia, Ungaria et Bohemia,